[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» ___12___ 2017							                             № 635

О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 13.09.2017 № 368 «Об утверждении Положений о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Иркутского районного муниципального образования»

В соответствии со статьями 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», подпрограммой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Иркутском районном муниципальном образовании» на 2014-2017 годы, утвержденной постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 13.11.2013 № 5101 «Об утверждении муниципальной программы Иркутского районного муниципального образования «Развитие экономического потенциала в Иркутском районе» на 2014-2017 годы», руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 13.09.2017 № 368 «Об утверждении Положений о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Иркутского районного муниципального образования» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить порядок определения объема и предоставления из бюджета
Иркутского районного муниципального образования субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства согласно приложению 1 к настоящему постановлению».
1.2. Приложение 1 к Постановлению изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования внести информацию о внесении изменений в оригинал постановления администрации.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района.

Мэр района 								               Л.П. Фролов

Приложение
к постановлению администрации Иркутского районного муниципального образования
от 26 ____12_____ 2017  № 635

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 17 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ) и устанавливает порядок определения объема и предоставления из бюджета Иркутского районного муниципального  субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства (далее - субсидия).
2. Уполномоченным органом администрации Иркутского районного муниципального образования по предоставлению субсидии является Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования (далее - уполномоченный орган).
[bookmark: P61][bookmark: P85]3. В соответствии с настоящим Порядком субсидия предоставляется на содействие деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП), основным видом деятельности которых является микрофинансовая деятельность по предоставлению микрозаймов СМСП.
4. Право на получение субсидии имеют некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, созданные в форме фонда, учредителем которых является Иркутское районное муниципальное образование, и являющиеся организациями, образующими инфраструктуру поддержки СМСП, в соответствии со статьей 15 Федерального закона № 209-ФЗ (далее - Организация).
5. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до уполномоченного органа на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
[bookmark: P88]6. Субсидия предоставляется при соблюдении Организацией следующих требований:
а) Организация зарегистрирована на территории Иркутского районного муниципального образования;
б) основным видом деятельности Организации является деятельность, указанная в пункте 3 настоящего Порядка;
в) обеспеченность Организации соответствующим персоналом, квалификация и опыт которого подтверждены документами, указанными в подпункте «б» пункта 7 настоящего Порядка;
г) деятельность Организации не приостановлена, Организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации, в отношении Организации не введена процедура несостоятельности (банкротства);
д) отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование;
е) наличие обязательства Организации не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий);
ж) наличие обязательства Организации по обеспечению достижения значений показателей результативности использования субсидии.
[bookmark: P103]7. Для предоставления субсидии Организация представляет либо направляет через организации почтовой связи в уполномоченный орган следующие документы:
а) копии учредительных документов Организации;
б) копии документов, подтверждающих наличие у руководителя Организации высшего экономического образования и опыта осуществления функций руководителя финансовой организации не менее трех лет, наличие у главного бухгалтера Организации высшего образования в области бухгалтерского учета и аудита и стажа работы, связанной с ведением бухгалтерского учета, составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности либо с аудиторской деятельностью, не менее пяти лет, наличие у юриста Организации высшего юридического образования;
[bookmark: P108]в) обязательство Организации по обеспечению достижения значений показателей результативности использования субсидии, оформленное согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
г) письменное обязательство Организации не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий).
Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются Организацией.
[bookmark: P125]8. Организация вправе по собственному усмотрению представить либо направить через организации почтовой связи в уполномоченный орган следующие документы:
а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
б) справку Арбитражного суда Иркутской области о наличии или об отсутствии в отношении Организации производства по делу о несостоятельности (банкротстве);
в) справку об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.
[bookmark: P134]9. В случае непредставления Организацией документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, уполномоченный орган запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
10. Уполномоченный орган проверяет полученные документы, указанные в пунктах 7, 8 настоящего Порядка, на предмет их полноты и достоверности, а также соответствия Организации требованиям, установленным пунктами 4, 6 настоящего Порядка.
11. Решение о предоставлении субсидии и об установлении объема субсидии (далее - решение о предоставлении субсидии) либо отказ в предоставлении субсидии принимается уполномоченным органом в форме распоряжения в течение 5 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган документов, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка.
В случаях, установленных пунктом 9 настоящего Порядка, решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии принимается уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
12. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии письменно уведомляет Организацию о принятом решении.
13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
а) несоответствие Организации требованиям, установленным пунктами 4, 6 настоящего Порядка;
б) представление неполного перечня документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.
14. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии уполномоченный орган заключает с Организацией соглашение о предоставлении субсидии, устанавливающее обязательные для выполнения Организацией показатели результативности использования субсидии.
15. Перечисление субсидии из бюджета Иркутского районного муниципального образования осуществляется уполномоченным органом с его лицевого счета на расчетный счет Организации в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии, но не позднее 29 декабря текущего финансового года.
16. Отчеты об использовании субсидии, о реализации мероприятий, включенных в план работы и о достижении значений показателей результативности использования субсидии представляются Организацией в уполномоченный орган в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии.
17. Уполномоченный орган, а также органы муниципального финансового контроля, в соответствии с законодательством осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
18. Возврат полученной субсидии (части субсидии) Организацией осуществляется при использовании субсидии не по целевому назначению и (или) неисполнении Организацией принятых на себя обязательств по соглашению о предоставлении субсидии.
В случае если Организацией по состоянию на 31 декабря года, следующего за годом предоставления субсидии допущены нарушения обязательств по выполнению показателей результативности использования субсидии, Организация в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, обеспечивает возврат части субсидии (V возврата), рассчитанной по формуле:

[image: base_23963_132726_32768]

где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной Организации;
k - коэффициент возврата субсидии;
p - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение;
n - общее количество показателей результативности использования субсидии, установленных соглашением о предоставлении субсидии.
Коэффициент возврата субсидии (k) рассчитывается по формуле:

[image: base_23963_132726_32769]

где Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии (Di), определяется:
для показателей результативности использования субсидий, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования субсидии, - по формуле:

[image: base_23963_132726_32770]

где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением о предоставлении субсидии;
для показателей результативности использования субсидий, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования субсидии, - по формуле:

[image: base_23963_132726_32771]

При наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом, уполномоченный орган направляет Организации требование о возврате субсидии (части субсидии). Субсидия (часть субсидии) подлежит возврату в областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования. В случае невыполнения Организацией требования о возврате субсидии (части субсидии) взыскание субсидии (части субсидии) производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
19. Уполномоченный орган на основании данных, полученных из отчетов об использовании субсидии и о достижении значений показателей результативности использования субсидии за отчетный период, проводит ежегодную оценку эффективности предоставления субсидии за отчетный период (Эф) по формуле:

[image: base_23963_132726_32772]

где:
n - общее количество целевых показателей;
ЦПфi - фактическое значение целевого показателя;
ЦПпi - плановое значение целевого показателя;
Зф - сумма фактических затрат на выплату субсидии Организации;
Зпл - сумма плановых затрат на выплату субсидии Организации.
В случае, если фактическое значение целевого показателя превышает плановое значение целевого показателя, фактическое значение целевого показателя принимается равным плановому значению.
Эффективность предоставления субсидии признается высокой в случае, если значение Эф выше либо равно 90%.
Эффективность предоставления субсидии признается средней в случае, если значение Эф выше либо равно 70%.
Эффективность предоставления субсидии признается удовлетворительной в случае, если значение Эф выше либо равно 50%.
Эффективность предоставления субсидии признается неудовлетворительной в случае, если значение Эф менее 50%.
В случае, если Эф более 100%, принимается значение, равное 100%.
20. Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности предоставления субсидии составляется уполномоченным органом в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.

Заместитель Мэра
Иркутского района                                                                         Д.В. Горин

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к Порядку определения объема и предоставления из бюджета Иркутского районного муниципального образования субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,
в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства

В __________________________________
от __________________________________
Юридический адрес: __________________
____________________________________

[bookmark: P235]ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В  случае  принятия  Комитетом по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования    (далее   -   Комитет)   решения  о  предоставлении  субсидии некоммерческим     организациям,     не     являющимся     государственными
(муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на  поддержку  и  развитие  малого  и среднего предпринимательства (далее - субсидия),   и   заключения  соглашения  о  предоставлении  субсидии  между _______________________________________ и Комитетом,  обязуюсь в сроки, установленные  соглашением о предоставлении субсидии, обеспечить достижение следующих  значений  показателей  результативности использования полученной субсидии:

	Наименование мероприятия (объекта)
	Наименование показателя
	Показатели результативности использования субсидии

	ед. изм.
	значение

	количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку

"__" ___________ 20__ года           _______________/_______________________/
                                                                                                             М.П.
image2.wmf
возвратасубсидии

p

V = V × k × ,

n

image3.wmf
i

D

k = ,

p

å

image4.wmf
i

i

i

T

D = 1 - ,

S

image5.wmf
i

i

i

S

D = 1 - .

T

image6.wmf
n

i=1

ЦПфi1

×

ЦПпin

Э=

×100%,

Зф

Зпл

ф

æö

ç÷

èø

å

image1.jpeg